



در آستانه سال نو میلادی

## روحانی به سران کشورهای جهان تبریک گفت

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری و سرلشکر باقری در پیام‌های جداگانه‌ای به سران کشورهای جهان، آغاز سال نو مسیحی را تبریک گفتند. به گزارش ایسنا، حسن روحانی در پیام خود، تصریح کرده است: امیدوارم در آستانه سال نو میلادی...

صفحه ۲

یکشنبه ۵ دی ۱۳۹۵ ۲۵ ربیع‌الاول ۱۴۳۸ ۲۵ دسامبر ۲۰۱۶



محسنی‌اژه‌ای خبر داد:

## راستی آزمایی لیست‌های حقوق‌های نامتعارف

گروه سیاست: سخنگوی قوه قضائیه درباره موضوع فیش‌های نجومی، گفت: در این زمینه بیش از ۲۰ نفر دعوت یا احضار شدند که ممکن است برخی از احضاریه‌ها رسمی نباشد. از اعضای صندوق توسعه ملی در بین احضارشدگان بودند...

صفحه ۷

سال چهاردهم شماره ۲۷۵۹ ۲۰ صفحه ۱۰۰۰ تومان

### سرمقاله

#### از من شروع کنید

نعمت احمدی . حقوق دان



«سال گذشته بیش از ۲۰۰ هیات از کشورهای مختلف دنیا به ایران آمدند و کادر اتاق تهران میزبان بیش از ۵۰۰ هیات بود. نخستین نکته‌ای که اعضای این هیات‌ها درباره تردید و تشکیک برای سرمایه‌گذاری در ایران مطرح کردند، موضوع نبود شفافیت و وجود فساد در دستگاه‌های اجرایی است.» (مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران). بحث فساد در سیستم اجرایی کشور از مرحله شایعه گذشته و به واقعیتی تلخ تبدیل شده است تا جایی که به گفته مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران، متأسفانه از سال ۱۳۹۰ به بعد رشد سرمایه‌گذاری در ایران منفی شده است و ما شاهد خروج سرمایه از ایران هستیم. وقتی سرمایه‌ها از کشور در بخش تولید فرار کنند طبیعی است شاهد سلطه سرمایه‌داری دلالی و واسطه‌گری خواهیم بود که نیروی کار و تولیدکنندگان بیشترین ضرر را می‌بینند و فساد نهاده می‌شود. سازمان بین‌المللی شفافیت، گزارش داده ایران بین ۱۶۷ کشور دنیا رتبه ۱۳۱ را دارد؛ حتی کشورهایی مانند غنا و بورکینافاسو از نظر مرتبه فساد در رتبه مناسب‌تری نسبت به ایران قرار دارند. مگر اینکه چشمان خود را بر واقعیت ببندیم و بگوییم سازمان بین‌المللی شفافیت، نسبت به ایران بی‌طرف نیست و دست‌هایی در کارند تا فضای اقتصادی کشور را خاستگرتی با سیاه‌نشان دهند و مانع حضور کشورهای دیگر در عرصه رقابت سرمایه‌گذاری در ایران شوند. این نوع تفکر هم جواب‌گوی وضع نه‌چندان مطلوب اقتصادی کشور نیست. در عصر انفجار اطلاعات دیگر نمی‌توان حقایق را پنهان کرد. در مقابل این اتفاق چند راه در پیش‌رو داریم. نخست سکوت است که امروزه پاسخ‌گو نیست. راه دوم متأسفانه راهی است که پرسش‌شوندگان در پیش گرفته‌اند و به جای شفافیت، با پرسش‌کنندگان نامهربانی می‌کنند. موضوع رسیدگی به فساد، با اتهام به افراد به نتیجه نمی‌رسد. وقتی رئیس‌دولت سابق چشم در دوربین‌ها چرخاند و اندک‌مصلحتی را در نظر نگرفت و بزرگان نظام را متمم به سوءاستفاده مالی کرد و از رقیب انتخاباتی خود سؤال کرد فرزندان فلان و بهمان مقام رسمی بی‌ارتباط با وی، به چه کاری مشغول هستند، حتماً می‌شد این مسئله را براساس روال قانونی پیگیری کرد. به فرض که درست می‌گفت، چه ربطی به رقیب انتخاباتی او داشت؟ آیا نمی‌شد براساس مر قانون، فردای همان شب به رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس بازرسی دفتر مقام معظم رهبری که طرف خطاب رئیس دولت سابق بودند، به همان میزان فرصت داد که از همان تریبون به شایعه پراکنده‌شده پاسخ دهند و استخوان لای زخم قرار داده نشود؟ باور کنیم مردم از شعور سیاسی بالایی برخوردارند. وقتی نوبت تظلم‌خواهی به فرزندان رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس بازرسی دفتر مقام معظم رهبری که طرف خطاب رئیس دولت سابق بودند، به السابوقن السابقون انقلاب و حی و حاضر هستند دانش‌آموختگان راه یعنی پاسخ‌گویی و پاسخ‌خواهی را مسدود و با انباشت این خواسته‌ها بستر شنیده‌شدن صداها از مراجع غیرقانونی را مهیا می‌کنیم. طبیعی است به گفته آقای مسعود خوانساری، رئیس اتاق تهران، «تا به امروز هم نتوانستیم سهم زیادی از سرمایه‌گذاری خارجی را به داخل کشور جذب کنیم و با تأسف رتبه ایران در بسیاری از شاخص‌های جهانی به‌ویژه در بحث محیط‌کسب‌وکار و شفافیت و فساد بالاست». افراد وقتی دارای پست و مقام می‌شوند باید به‌تبع جایگاه آن پاسخ‌گو باشند. چه خوب است بشنومیم هرکس در هر جایگاهی بگوید: بسم‌الله از من شروع کنید.

## رنج‌هایش را بر دوش کشید

زادروز «بهرام بیضایی» با یادداشت‌هایی از

مژده شمسایی و فرهاد مهندس‌پور

صفحه ۱۴ا



گروه فرهنگ: بهرام بیضایی سال‌هاست سکوت کرده و به‌ندرت تن به گفت‌وگو داده است؛ در این سال‌ها او فقط در آثارش با مخاطبانش سخن گفته. اغراق نیست اگر بگوییم بیضایی در این چند سال دوری از وطن که هنوز به یک دهه نرسیده است، تقریباً به‌اندازه تمام سالیانی که در ایران زیست، نمایش روی صحنه برده است. بهار ۹۱ که کتاب «هزار افسان کجاست؟» در غیاب بیضایی درآمد، او از فرستگ‌ها دورتر از وطن پیمای فرستاد برای جمعی که در رونمایی این اثر پژوهشی کرد هم آمده بودند. دو سالی می‌گذشت از زمانی که بهرام بیضایی از ایران رفته بود و در همین سال بنا داشت «جانا و بلادور» را روی صحنه برد که نمایشی بر اساس سایه‌بازی بود و بعد از «گزارش آرش» و «گزارش ارداویراف» و چندی پیش هم «طرب‌نامه». بیضایی به‌گواه کارنامه پربارش همواره به سنت‌های نمایشی ایران نظر داشته و این سال‌ها نیز در تمام این نمایش‌نامه‌ها، به‌طرز متمرکز و مؤکد به‌فرم‌های نمایش سنتی پرداخته است. طرفه آنکه بهرام بیضایی غالب این آثار را سالیان پیش در وطن خود نوشته بود؛ اما به‌گفته خودش چون امکان اجرا فراهم نبود، آنها را از خاطر برده بود؛ اما بهانه نوشتن از این هنرمند بزرگ، پنجم دی، زادروز اوست که بناسبت جمعی از هنرمندان از جمله ناصر تقوایی در تئاتر شهر با روخوانی نمایش‌نامه «شب هزارویکم» آن را به جشن بنشینند تا اگر امکان روی‌صحنه‌رفتن آثار او در تئاتر شهر فراهم نیست، دست‌کم گفتن از او ممکن شود، آن‌هم در زمانه‌ای که به‌قول فرهاد مهندس‌پور «مطبعی بی‌انصاف کیهان» به هنرمندی در این قدوقامت زادروز او بهانه‌ای است برای شادی.

### بسیار با مسماست

آموخته باهوش در زندگی و زیست با کسانی است که از آنان آموخته که باید ازشان تمایز داشته باشد. بهرام بیضایی با اینکه ظرفیت اجرایی سنت‌های نمایش‌های ایرانی از شبیه‌خوانی و تخت‌حوضی و خیمه‌شب‌بازی را بسیار و با سنجیدگی کاویده، ولی هرزمان نمی‌خواسته در سنت رسمی روزگارزش بنویسد، بیندیشد یا هنر بیافرند. امروز در زادروزش، می‌دانیم تحسین‌برانگیزترین هدیه‌ای که بهرام بیضایی به ما داده، همین است که او به کشف خود نائل شده است. این بزرگ‌ترین رهاورد زندگی بهرام بیضایی است که در قبال آن توانسته‌ایم پژوهش‌ها و نمایش‌نامه‌ها و فیلم‌نامه‌ها و کارگردانی‌هایش را داشته باشیم و افتخار کشورمان بداییم. نیم‌سده از این کشف بزرگ گذشته است، دوران پرفرازونشیبی که چند نسل از ایرانیان را از خود بهرمند ساخته است. برای بهرام بیضایی آرزوی تندرستی و شادی و شادکامی داریم؛ زادروز او و کشف بی‌ماندش بر همه ما خجسته باد.



فرهاد مهندس‌پور

بسیار با مسماست که ۲۵ دسامبر، زادروز مسیح، برای ما ایرانیان برابر است با زادروز یکی از بهترین و کوشاترین نویسندگان، پژوهشگران، آموزگاران و هنرمند تئاتر و سینمای ایران، بهرام بیضایی. بهرام بیضایی در حوزه‌های متنوعی کنش اجتماعی و هنرمندانه داشته و دارد. در روزگار جوانی دانشگاه را رها می‌کند؛ زیرا در جست‌وجوی چیزی بوده است که آن را در مدرک تحصیلی نمی‌یافته است. در کار با گروه تئاتر ملی هم نگنجیده، همچنان که با جریان رسمی تئاتر در آن سال‌ها و پس از آن هم جز زمانی کوتاه ناپایده و به‌سرعت دریافت‌ه است که در شرایط اجتماعی و زیستی این مملکت، برای زنده‌یستن و هنرمندبودن، به توشه و انگیزه‌ای دیگر نیاز دارد. ازاین‌رو ایشان یک

### منتخب‌نیا از قائم‌مقامی حزب استعفاداد

# شکاف در اعتماد ملی

که این واقعیت ندارد. منتخب‌نیا معتقد بود در شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان جایی برای احزاب دیده نشده و اگر ما بخواهیم در آن مجموعه قرار بگیریم، شان و جایگاه حزب رعایت نخواهد شد و دستاوردی نخواهد داشت و باید تاوان تصمیم‌دیگران را بدهیم. البته بخشی از انتقادات منتخب‌نیا وارد بود و به‌همین دلیل من خدمت رئیس دولت اصلاحات رسیدم که انتقادات احزاب را در شورای‌عالی اصلاح‌طلبان اعمال و رفع نقص کنند که تلاش‌هایی صورت گرفته است. «شرق» در تلاش بود تا بتواند در این رابطه با رسول منتخب‌نیا گفت‌وگو کند و دلایل این استعفا را از زبان او بشنود، اما یکی از نزدیکان او اعلام کرد که ایشان «فعلاً» بنای گفت‌وگو ندارد. منتخب‌نیا در تمام این سال‌ها که دبیرکل حزب متبوعش در حصر به‌سر می‌برد، براساس اساسنامه، وظایف محوله برای دبیرکل را برعهده داشت. حالا ظاهراً با اتفاقاتی که رخ داده، ترجیح داده در قالب حزب فعالیت خود را ادامه دهد و دبیرکل محصور هم موضوع را به شورای مرکزی احاله کرده است. ادامه در صفحه ۳



شرق: حجت‌الاسلام رسول منتخب‌نیا، قائم‌مقام حزب اعتماد ملی، از سمت خود استعفا داد. این خبری بود که روز گذشته محمدصادق جوادی حصار، از اعضای شورای مرکزی حزب، آن را اعلام کرد. او به خبرگزاری ایرنا گفت روز جمعه این هفته در جلسه شورای مرکزی این حزب درباره این استعفا تصمیم‌گیری خواهد شد. حصار در این گفت‌وگو درباره علت تصمیم منتخب‌نیا گفت: «آنچه تاکنون اتفاق افتاده این بوده که آقای منتخب‌نیا دو مرحله در دو ماه گذشته نامه‌هایی به دبیرکل حزب اعتماد ملی نوشته است و وی درمجموع، پاسخ داده چون دسترسی به اخبار و اطلاعات ندارم، هر نوع تصمیم درباره این مسئله را برعهده شورای مرکزی می‌گذارم.» او سپس به فحوائ استعفای منتخب‌نیا اشاره کرد و گفت: «در بخشی از نامه استعفای او به موضوعی اشاره شده که آن موضوع به نظر من با واقعیت منطبق نیست. در نامه بیان شده است گروهی در حزب شکل گرفته و می‌خواهند از دبیرکل، قائم‌مقام و منشور حزب عبور و حزب را از ماهیت خود دور و آن را به حیاط خلوت برخی احزاب دیگر تبدیل کنند

### وزیر کار با انتقاد از برخی وارونه‌نمایی‌ها

## شرکت‌ها را گرو وام گذاشتیم و سهم درمان دادم

به روستاها بردیم و برای کم‌توانان برنامه گذاشتیم. وزارت کار در حوزه رفاهی با دستگاه‌های دیگر هم‌پوشانی دارد که با آنها وارد تعامل شدیم. مهم‌ترین چالش در حوزه رفاهی فقر درمان بود، به‌ویژه فقرای شهری که حتی وضعیتی بدتر از فقرای روستایی دارند که ما ۱۰ میلیون نفر از افراد حاشیه شهر را بیمه سلامت کردیم و حتماً با صبر و حوصله و با کمک طرح تحول می‌توانیم به نظام رفاهی برسیم. در این سه سال، بیمه زنان سرپرست خانواده را ایجاد کردیم و اجازه نخواهیم داد نظام رفاه یکپارچه شکسته شود و خوشبختی و کاهش فقر جامعه نایم‌اند این است که نظام رفاهی یکپارچه ادامه پیدا کند. کاهش نرخ بی‌کاری تابع متغیرهای زیادی است و به فرض ثبات تمام شرایط می‌توانیم نرخ بی‌کاری را تا دو درصد کاهش دهیم؛ اما وجود متغیرها باعث کاهش آن می‌شود، می‌خواهم در مجموع از عملکرد دولت در حوزه اشتغال دفاع کنم، دولت در سال ۹۴، ۲۰۰ هزار شغل ایجاد کرده است. امروز ۴۰۵ میلیون دانش‌جو آماده ورود به بازار کار هستند، در کنار آن تعداد زیادی دانش‌آموز داریم که در آینده به آنها اضافه می‌شوند و این مسائل نشان می‌دهد پنجره بازار کار در حال بازشدن است؛ ما هفت درصد رشد اشتغال داشتیم که هر درصد معادل صد هزار شغل است و این رشد اشتغال کوتاه‌مدت نیست، بلکه ادامه‌دار است. در مجموع می‌توانم بگویم نرخ بی‌کاری تابع متغیرهای زیادی است؛ اما تلاش ما برای ایجاد اشتغال بیشتر از گذشته بوده است.

ادامه در صفحه ۲

شرق: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره موضوعات مختلفی مانند تجمیع بیمه‌ها، طرح تحول سلامت، پول درمان کارگران، حذف یارانه پیرامدها و... سخن گفت. بخشی از اظهارات علی ربیعی در حاشیه حضور در باشگاه خبرنگاران در ادامه می‌آید: ● یکی از کارهای انجام‌شده انجام سه حوزه بود که ما توانستیم شعار «کار ایجاد کنیم» که به رفاه برسیم» را عملیاتی کنیم و توانستیم نظریه‌های مبتنی بر توانمندسازی را تعریف کنیم و به مرحله اجرا برسانیم. در گذشته حوزه رفاه نظریه منسجم نداشت که ما برای آن نظریه‌پردازی کردیم، در مجموع اقدامات مؤثری انجام شده است و فقر را گونه‌شناسی کردیم؛ اما می‌توان گفت مهم‌ترین کاری که انجام دادیم تهیه بانک اطلاعات رفاهی ایرانیان بود که بالای ۷۰ درصد اطلاعات رفاهی مردم در آن ثبت شده است، همچنین برنامه‌ریزی برای آبریزن‌بدن سوخت‌نذیه، مسکن حمایتی برای خانواده‌های معلولان و به یقین می‌توانم بگویم در سه ماهه اول سال ۹۶ دیگر هیچ خانواده دارای دو معلول، بدون خانه نخواهند ماند. ● با توجه به زمینه‌های موجود در هر استان بسته‌هایی برای اشتغال ایجاد کردیم که این اشتغال‌های محلی را نباید رها کنیم و باید به یکدیگر اتصال دهیم، حتی باید آنها را به بازارهای جهانی متصل کنیم. برای اولین‌بار در دولت هزار میلیاردتومان بودجه برای اشتغال در نظر گرفته شده، ۱،۵ میلیاردتومان هم از صندوق ذخیره به اشتغال اختصاص یافته است. آموزش‌های فنی- حرفه‌ای را

### تیترا

باحضور خبرنگاران در مجلس

## کریمی قدوسی به در بسته خورد

صفحه ۲

## دستور خاص آقای رئیس کل

صفحه ۴

مرور عملیات کربلای ۴ از نگاه فرماندهان

## روایت «عدم الفتح»

صفحه ۷

## تصویب قطع‌نامه

## ضد اسرائیلی در شورای امنیت سازمان ملل

صفحه ۸

## ۱۴ سال پس از زلزله بم به روایت تصویرگران

صفحه ۱۷

### زبان مادری و توسعه در ایران



محسن رناتی

صفحه ۱۶

### حرف اول

## ۳ ایرانی در زادگاه زادروز مسیح

غلامرضا امامی



و عیسی چون در بیت‌الحم زاییده شد، ناگاه مجوسی چند از ناحیه مشرق به اورشلیم آمده، گفتند: کجاست آن مولود؟ زانکه ما ستاره او را در طرف مشرق دیده‌ایم (انجیل متی). ما را با مسیح پیامبر مهر پیوندی دیرینه و دیرپاست. در درازنای تاریخ از تاریخ از پس سد ستبر زمان، سیمای مقدس مریم را می‌نگریم؛ چهره‌ای به پاکی شبنم و به بلندی آسمان، تنها و غمگین، کنار تنه درخت نخل خشکیده‌ای ایستاده است. درد زایمان بر جان‌ش می‌پیچد، نگران و خسته، ندایی آسمانی می‌شنود. در قرآن مجید سخن خداوند خطاب به مریم به هنگام تولد مسیح چنین آمده است: «غمگین مباش، زیرا پروردگار پائین پایت چشمه آبی گوارا جاری ساخته، به بالا دیده دوز و بنگر که چگونه ساقه خشکیده جان گرفته و جوان شده. بنگر که میوه‌های خرما درخت را پوشانده‌اند، درخت را تکانی ده تا خرما می‌تازد بر تو فرویزد، به‌سره از این غذای لذیذ برگیر و از این آب گوارا جرع‌ای بنوش و دیده به دیده پرهمر نوزادت روشن‌دار.» اگر انسان‌ها را از دیدی به اشاره‌ای بگو: من به فرمان بخشش‌گر مهربان، روزه سکوت نذر کرده‌ام؛ سخن نخواهم گفت. نوزادم مسیح سخن خواهد گفت و به پاکی من و خود، گواهی خواهد داد. در کتاب آسمانی ما، قرآن، سوره‌ای است به نام مریم و بارها نام این بانوی پاک و چهره آسمانی‌اش در این کتاب پاک نقش بسته شده است.

ادامه در صفحه ۴

## ابرن فردا

روای آشفته چپ‌کشی رجوع به صفحه ۱۵

### شرق

## تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳



معرفی آژانسهای مسافرتی هتلا و مراکز گردشگری

ققنوس

۲۴۵۲۵

رجوع به صفحه ۱۷

تلفن تماس جیت درج آگهی: ۸۸۱۹۲۸۷۷